АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 апреля 2015 г.                                                                                              № 29

О подготовке и содержании в готовности необходимых сил
и средств для защиты населения от чрезвычайных ситуаций

в городе Тобольске

В соответствии с п. 8,  29,  32 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от

30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях решения вопросов защиты

населения от чрезвычайных ситуаций в г. Тобольске, ст. 40,44 Устава

г.Тобольска:

1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности

необходимых сил и средств для защиты населения от чрезвычайных

ситуаций в городе Тобольске (прилагается).

2. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования город

Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области

(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска

(www.admtobolsk.ru).

3. Признать утратившим силу постановление администрации города

Тобольска от 21.04.2006 №12 «О подготовке и содержании в готовности

необходимых сил и средств для защиты населения от чрезвычайных

ситуаций в городе Тобольске».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на

Л.В.Митрюшкина, заместителя Главы администрации города.

Глава администрации города                 В.В. Мазур

http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.admtobolsk.ru/

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации города Тобольска

от 06 апреля 2015 г. №29

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке и содержании в готовности

необходимых сил и средств для защиты населения

от чрезвычайных ситуаций в городе Тобольске

1. Подготовку сил городского звена Российской системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС) проводить

в соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановлением Правительства Российской Федерации «О подготовке

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций». Основой подготовки

городского звена РСЧС считать практические занятия, учения и тренировки.

При подготовке формирований независимо от ведомственной принадлежности

руководствоваться специальными программами, утвержденными МЧС РФ. При

этом особое внимание обратить на специальную и морально-психологическую

подготовку личного состава к действиям в ЧС, приобретение и

совершенствование навыков в действиях по ликвидации последствий

стихийных бедствий, катастроф и аварий, а также на соблюдение правил

безопасности и умения правильно и в установленные нормативы оказывать в

порядке само- и взаимопомощи первую медицинскую помощь.

2. Готовность сил городского звена РСЧС к реагированию на

чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации, определяется в

ходе ситуации, а также во время проверок, осуществляемых в пределах своих

полномочий комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной

безопасности города Тобольска (далее КЧС и ОПБ)  и МКУ «Управление по

ГОЧС г. Тобольска», органами государственного надзора, федеральными

органами государственного надзора, а также федеральными органами

исполнительной власти, в чьем подчинении находятся указанные силы и

средства. Смотр сил городского звена РСЧС их готовности к выполнению

возложенных задач проводить в ходе учений, тренировок и всех видов

соревнований.

3. Содержание в готовности сил и средств городского звена РСЧС

возлагается на органы местного самоуправления и руководителей организаций,

в чьем подчинении находятся эти силы и средства.

4. Руководители учреждений, организаций и предприятий независимо от

форм собственности в соответствии с Положением «О Тобольском городском

звене РСЧС» определяют состав сил и средств для защиты населения от

чрезвычайных ситуаций, разрабатывают перечень сил постоянной готовности,

других сил, согласовывают с МКУ «Управление по ГОЧС г. Тобольска»,

утверждают штаты и табели оснащения этих сил специальной техникой и

имуществом, осуществляют укомплектование формирование личным составом,

обеспечивают финансирование мероприятий по подготовке и содержанию в

готовности сил РСЧС.